¹⁸ Wyrok nieopublikowany (Archiwum Rotalne: P.N. 9078, nr 133/68, in c. Lugdunen.).

¹⁹ Tamże, n. 20: „Patres... censuerunt eadem facta et verba... firmare potius deductionem quam penes conventus, ob turpe vitium homosexualitatis, quo affectus fuit et adhuc afficitur (absque spe mendendi ab eodem), validium consensum non praestitit, non quia positive recusare voluit unum alterumve bonum matrimonii, sed quia non valuit assumere cum plena advertentia mentis et praesertim cum voluntatis libera determinatione, iura ex consensu matrimoniali profluentia”.

²⁰ Tamże, (pars disp.): „...ob incapacitatem eiusdem (viri) tradendi sponsae ius in proprium corpus perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem... Quod iuris nomen Patres tribuunt nullitatis capiti... verbis insania in re uxoria”.

²¹ Wyrok nieopublikowany (Archiwum Rotalne: P.N. 9039, nr 60/69, in c. Taurinen). Zatwierdza on poprzedni wyrok z dnia 20 października 1966, c. Lefebvre.

²² Tamże, n. 9: „Discretioni autem iudicii ad matrimonium intelligendum et eligendum aperte refragatur insania, sive absoluta, ut in amentibus, qui in omnibus rebus insaniunt, sive circumscripta, ut in dementibus (monomaniacis) qui tantum quoad unam vel alteram rem insaniunt. Monomaniae quidem species, quae rem uxoria respicit, est homosexualitas”.

²³ Tamże, n. 11 „Nos vero, qui in defectu tantum mentis... adhuc sistere malumus... ad dimentendam insaniae homosexualitatis gravitatem”.

nością małżeństwa z tytułu amencji po stronie niewiasty czyli jej niezdolności do wyrażenia zgody małżeńskiej. Z powyższego sformułowania wynika, że sędziowie nadali homoseksualizmowi kwalifikację amencji, wychodząc z założenia, że współczesna psychiatria stawia na równi amencję z demencją²⁴.

Podobną kwalifikację homoseksualizmu zawiera również wyrok z dnia 20 stycznia 1973 r., coram Ewers²⁵. Dewiację homoseksualną określa się tu — w relacji do tytułu nieważności małżeństwa — jako „defectus discretionis in re uxoria”, „dementia ad unum (quoad rem uxoria)” oraz „insania circa rem uxoria”, czyli sprowadza się ją do braku rozważania co do małżeństwa²⁶. Jednakże wyrok ten orzekł ważność małżeństwa, ponieważ zostało dowiedzione, że pozwana w chwili zawierania małżeństwa przejawiała skłonności biseksualne, a homoseksualizm typu kobiecego i to ekskluzywny pojawił się dopiero po ślubie²⁷.

3. Impotencja funkcjonalna

Zgodnie z sugestiami wielu decyzji rotalnych, o których już wspominaliśmy, kilka spraw, w których wchodził w grę homoseksualizm jednej ze stron, zostało rozpatrzonych z tytułu impotencji oraz w sposób podporządkowany — o niedopełnienie małżeństwa.